
Зарегистрировано в Минюсте России 15 ноября 2023 г. N 75962
 

МИНИСТЕРСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО 
ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ, 

ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ И ЛИКВИДАЦИИ 
ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ

ПРИКАЗ

от 2 ноября 2023 г. N 1137

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРИЛОЖЕНИЯ N 1, 4, 
5, 20, 21, 22, 25, 26, 27 К ПРИКАЗУ МЧС РОССИИ ОТ 9 

ФЕВРАЛЯ 2022 Г. N 78
В соответствии с частью 1 статьи 53 Федерального закона от 31 июля 2020 г. N 248-ФЗ "О 
государственном  контроле  (надзоре)  и  муниципальном  контроле  в  Российской 
Федерации",  пунктом 4 статьи 1 Федерального закона от 14 июля 2022 г. N 276-ФЗ "О 
внесении  изменений  в  Федеральный  закон  "Технический  регламент  о  требованиях 
пожарной безопасности", пунктом 1 Положения о Министерстве Российской Федерации 
по  делам  гражданской  обороны,  чрезвычайным  ситуациям  и  ликвидации  последствий 
стихийных  бедствий,  утвержденного  Указом  Президента  Российской  Федерации  от  11 
июля 2004 г. N 868, абзацем третьим пункта 1 Положения о федеральном государственном 
пожарном надзоре, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации 
от  12  апреля  2012  г.  N  290,  абзацем  первым  пункта  3 и  пунктом  13 требований  к 
разработке,  содержанию,  общественному  обсуждению  проектов  форм  проверочных 
листов,  утверждению,  применению,  актуализации  форм  проверочных  листов,  а  также 
случаев обязательного применения проверочных листов, утвержденных постановлением 
Правительства Российской Федерации от 27 октября 2021 г. N 1844, пунктами 31 - 34, 37 - 
40,  48 -  50 изменений,  которые  вносятся  в  Правила  противопожарного  режима  в 
Российской  Федерации,  утвержденных  постановлением  Правительства  Российской 
Федерации от 24 октября 2022 г. N 1885, приказываю:

Внести изменения в приложения N 1, 4, 5, 20, 21, 22, 25, 26, 27 к приказу МЧС России от 9 
февраля 2022 г. N 78 "Об утверждении форм проверочных листов (списков контрольных 
вопросов,  ответы  на  которые  свидетельствуют  о  соблюдении  или  несоблюдении 
контролируемым лицом обязательных требований), применяемых должностными лицами 
органов  государственного  пожарного  надзора  МЧС  России  при  осуществлении 
федерального  государственного  пожарного  надзора"  (зарегистрирован  Министерством 
юстиции Российской Федерации 28 февраля 2022 г., регистрационный N 67527) согласно 



приложению к настоящему приказу.

Министр

А.В. КУРЕНКОВ

Приложение

к приказу МЧС России

от 2 ноября 2023 г. N 1137

ИЗМЕНЕНИЯ, ВНОСИМЫЕ В ПРИЛОЖЕНИЯ N 1, 4, 
5, 20, 21, 22, 25, 26, 27 К ПРИКАЗУ МЧС РОССИИ ОТ 9 

ФЕВРАЛЯ 2022 Г. N 78
1. Приложение N 1 к приказу МЧС России от 9 февраля 2022 г. N 78 изложить в редакции 
согласно приложению к настоящему приложению.

2.  Графу  "Контрольные  вопросы,  отражающие  содержание  обязательных  требований, 
ответы на которые свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении контролируемым 
лицом обязательных требований"  строки 3 списка контрольных вопросов,  отражающих 
содержание обязательных требований, ответы на которые свидетельствуют о соблюдении 
или несоблюдении контролируемым лицом обязательных требований формы проверочного 
листа (списка контрольных вопросов, ответы на которые свидетельствуют о соблюдении 
или  несоблюдении  контролируемым  лицом  обязательных  требований),  применяемого 
должностными лицами органов государственного пожарного надзора  МЧС России при 
осуществлении федерального государственного пожарного надзора на объектах культурно-
просветительных и зрелищных учреждений (приложение N 4), после слов "сценической 
коробки," дополнить словами "планшета сцены,".

3. В  списке контрольных вопросов, отражающих содержание обязательных требований, 
ответы на которые свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении контролируемым 
лицом  обязательных  требований  формы  проверочного  листа  (списка  контрольных 
вопросов,  ответы  на  которые  свидетельствуют  о  соблюдении  или  несоблюдении 
контролируемым лицом обязательных требований), применяемого должностными лицами 
органов  государственного  пожарного  надзора  МЧС  России  при  осуществлении 
федерального  государственного  пожарного  надзора  на  объектах  организаций  торговли 
(приложение N 5):

1)  графу  "Контрольные  вопросы,  отражающие  содержание  обязательных  требований, 
ответы на которые свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении контролируемым 
лицом обязательных требований" строки 4 изложить в следующей редакции:

"Исключена ли установка в торговых залах баллонов с горючими газами?".

2) строку 5 признать утратившей силу;



3)  графу  "Контрольные  вопросы,  отражающие  содержание  обязательных  требований, 
ответы на которые свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении контролируемым 
лицом обязательных требований" строки 7 изложить в следующей редакции:

"Исключено ли хранение горючих товаров или негорючих товаров в горючей упаковке в 
помещениях, не имеющих открывающихся оконных проемов или систем дымоудаления с 
механическим  приводом,  за  исключением  случаев,  установленных  нормативными 
документами по пожарной безопасности?".

4.  В графе "Контрольные вопросы, отражающие содержание обязательных требований, 
ответы на которые свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении контролируемым 
лицом обязательных требований"  строки 3 списка контрольных вопросов,  отражающих 
содержание обязательных требований, ответы на которые свидетельствуют о соблюдении 
или несоблюдении контролируемым лицом обязательных требований формы проверочного 
листа (списка контрольных вопросов, ответы на которые свидетельствуют о соблюдении 
или  несоблюдении  контролируемым  лицом  обязательных  требований),  применяемого 
должностными лицами органов государственного пожарного надзора  МЧС России при 
осуществлении федерального государственного пожарного надзора на объектах хранения 
угля и торфа (приложение N 20), слова "железнодорожный транспорт" заменить словом 
"вагоны".

5. В  списке контрольных вопросов, отражающих содержание обязательных требований, 
ответы на которые свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении контролируемым 
лицом  обязательных  требований  формы  проверочного  листа  (списка  контрольных 
вопросов,  ответы  на  которые  свидетельствуют  о  соблюдении  или  несоблюдении 
контролируемым лицом обязательных требований), применяемого должностными лицами 
органов  государственного  пожарного  надзора  МЧС  России  при  осуществлении 
федерального государственного пожарного надзора на объектах проведения строительно-
монтажных и реставрационных работ (приложение N 21):

1)  графу  "Контрольные  вопросы,  отражающие  содержание  обязательных  требований, 
ответы на которые свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении контролируемым 
лицом обязательных требований" строки 12 изложить в следующей редакции:

"Обеспечено ли после завершения огневых работ наблюдение за местом проведения работ 
в течение не менее 2 часов?";

2)  в  графе "Контрольные вопросы,  отражающие содержание обязательных требований, 
ответы на которые свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении контролируемым 
лицом  обязательных  требований"  строки  21 слово  "проектом"  заменить  словами 
"проектной документацией".

6.  В графе "Контрольные вопросы, отражающие содержание обязательных требований, 
ответы на которые свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении контролируемым 
лицом обязательных требований"  строки 29 списка контрольных вопросов, отражающих 
содержание обязательных требований, ответы на которые свидетельствуют о соблюдении 
или несоблюдении контролируемым лицом обязательных требований формы проверочного 
листа (списка контрольных вопросов, ответы на которые свидетельствуют о соблюдении 
или  несоблюдении  контролируемым  лицом  обязательных  требований),  применяемого 
должностными лицами органов государственного пожарного надзора  МЧС России при 



осуществлении федерального  государственного  пожарного  надзора  на  автозаправочных 
станциях  (приложение  N  22),  слово  "проектом"  заменить  словами  "проектной 
документацией".

7. В  списке контрольных вопросов, отражающих содержание обязательных требований, 
ответы на которые свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении контролируемым 
лицом  обязательных  требований  формы  проверочного  листа  (списка  контрольных 
вопросов,  ответы  на  которые  свидетельствуют  о  соблюдении  или  несоблюдении 
контролируемым лицом обязательных требований), применяемого должностными лицами 
органов  государственного  пожарного  надзора  МЧС  России  при  осуществлении 
федерального государственного пожарного надзора на объектах применения и реализации 
пиротехнических изделий бытового назначения (приложение N 25):

1)  в  графе "Контрольные вопросы,  отражающие содержание обязательных требований, 
ответы на которые свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении контролируемым 
лицом обязательных требований" строк 1 - 7 цифру "I" заменить цифрой "II";

2)  графу  "Контрольные  вопросы,  отражающие  содержание  обязательных  требований, 
ответы на которые свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении контролируемым 
лицом обязательных требований" строки 8 изложить в следующей редакции:

"Исключено  ли  применение  пиротехнических  изделий  в  случаях,  предусмотренных 
пунктом 442 ППР?".

8.  Графу  "Контрольные  вопросы,  отражающие  содержание  обязательных  требований, 
ответы на которые свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении контролируемым 
лицом обязательных требований"  строки 2 списка контрольных вопросов,  отражающих 
содержание обязательных требований, ответы на которые свидетельствуют о соблюдении 
или несоблюдении контролируемым лицом обязательных требований формы проверочного 
листа (списка контрольных вопросов, ответы на которые свидетельствуют о соблюдении 
или  несоблюдении  контролируемым  лицом  обязательных  требований),  применяемого 
должностными лицами органов государственного пожарного надзора  МЧС России при 
осуществлении  федерального  государственного  пожарного  надзора  на  объектах 
применения  специальных  сценических  эффектов,  пиротехнических  изделий  и  огневых 
эффектов  при  проведении  концертных  и  спортивных  мероприятий  с  массовым 
пребыванием людей в зданиях и сооружениях (приложение N 26), изложить в следующей 
редакции:

"Утвержден  ли  регламент  проведения  мероприятий  с  применением  специальных 
сценических эффектов, профессиональных пиротехнических изделий и огневых эффектов 
с  приложением  спецификации  применяемого  оборудования  и  схемы  его  размещения 
организатором такого мероприятия?".

9.  В графе "Контрольные вопросы, отражающие содержание обязательных требований, 
ответы на которые свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении контролируемым 
лицом обязательных требований"  строки 63 списка контрольных вопросов, отражающих 
содержание обязательных требований, ответы на которые свидетельствуют о соблюдении 
или несоблюдении контролируемым лицом обязательных требований формы проверочного 
листа (списка контрольных вопросов, ответы на которые свидетельствуют о соблюдении 
или  несоблюдении  контролируемым  лицом  обязательных  требований),  применяемого 



должностными лицами органов государственного пожарного надзора  МЧС России при 
осуществлении  федерального  государственного  пожарного  надзора  на  объектах 
проведения пожароопасных работ (приложение N 27), цифру "4" заменить цифрой "2".

Приложение

к изменениям, вносимым

в приложения N 1, 4, 5,

20, 21, 22, 25, 26, 27

к приказу МЧС России

от 9 февраля 2022 г. N 78

"Приложение N 1

УТВЕРЖДЕНА

приказом МЧС России

от 09.02.2022 N 78

Форма

Отметка о размещении (дата и учетный 
номер) сведений о контрольном 

(надзорном) мероприятии в едином реестре 
контрольных (надзорных) мероприятий, 

QR-код

ПРОВЕРОЧНЫЙ ЛИСТ

(СПИСОК КОНТРОЛЬНЫХ ВОПРОСОВ, ОТВЕТЫ НА 
КОТОРЫЕ СВИДЕТЕЛЬСТВУЮТ О СОБЛЮДЕНИИ 

ИЛИ НЕСОБЛЮДЕНИИ КОНТРОЛИРУЕМЫМ 
ЛИЦОМ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ТРЕБОВАНИЙ), 

ПРИМЕНЯЕМЫЙ ДОЛЖНОСТНЫМИ ЛИЦАМИ 
ОРГАНОВ ГОСУДАРСТВЕННОГО ПОЖАРНОГО 

НАДЗОРА МЧС РОССИИ ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ 



ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО 
ПОЖАРНОГО НАДЗОРА НА ОБЪЕКТАХ ВСЕХ 
КЛАССОВ ФУНКЦИОНАЛЬНОЙ ПОЖАРНОЙ 

ОПАСНОСТИ

1. Наименование вида федерального государственного контроля (надзора), 
включенного в единый реестр видов федерального государственного контроля 
(надзора):

 

 
2. Наименование контрольного (надзорного) органа и реквизиты нормативного правового 
акта об утверждении формы проверочного листа (списка контрольных вопросов, ответы на 
которые  свидетельствуют  о  соблюдении  или  несоблюдении  контролируемым  лицом 
обязательных  требований),  применяемого  должностными  лицами  органов 
государственного  пожарного  надзора  МЧС  России  при  осуществлении  федерального 
государственного пожарного надзора (далее - проверочный лист):

3. Вид контрольного 
(надзорного) 
мероприятия:

 

 

4. Объект федерального государственного контроля (надзора), в 
отношении которого проводится контрольное (надзорное) 
мероприятие:

 

 
5.  Фамилия,  имя  и  отчество  (при  наличии)  гражданина  или  индивидуального 
предпринимателя,  его идентификационный номер налогоплательщика и (или) основной 
государственный  регистрационный  номер  индивидуального  предпринимателя,  адрес 
регистрации  по  месту  жительства  (пребывания)  гражданина  или  индивидуального 
предпринимателя,  наименование  юридического  лица,  его  идентификационный  номер 
налогоплательщика  и  (или)  основной  государственный  регистрационный  номер,  адрес 
юридического  лица  в  пределах  места  нахождения  юридического  лица  (его  филиалов, 
представительств,  обособленных  структурных  подразделений),  являющихся 
контролируемыми лицами:



6. Место(а) проведения контрольного 
(надзорного) мероприятия с заполнением 
проверочного листа:

 

 

7. Реквизиты решения контрольного (надзорного) органа о проведении контрольного 
(надзорного) мероприятия, подписанного уполномоченным должностным лицом 
контрольного 
(надзорно
го) 
органа:

 

 

8. Учетный номер 
контрольного (надзорного) 
мероприятия:

 

 
9.  Должность(и),  фамилия(и)  и  инициалы  должностного(ых)  лица  (лиц)  контрольного 
(надзорного)  органа,  в  должностные  обязанности  которого(ых)  в  соответствии  с 
положением о виде федерального государственного контроля (надзора), должностным(и) 
регламентом(ами)  или  должностной(ыми)  инструкцией(ями)  входит  осуществление 
полномочий  по  виду  федерального  государственного  контроля  (надзора),  в  том  числе 
проведение  контрольных  (надзорных)  мероприятий,  проводящего(их)  контрольное 
(надзорное) мероприятие и заполняющего(их) проверочный лист:

10. Дата заполнения 
проверочного листа:

 

 
11.  Список контрольных вопросов,  отражающих содержание обязательных требований, 
ответы на которые свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении контролируемым 
лицом обязательных требований:

N п/п Контрольн
ые 

вопросы, 
отражающи

е 
содержание 
обязательн

ых 
требований

Реквизиты 
нормативн

ых 
правовых 

актов с 
указанием 

их 
структурны

х единиц

Ответы на вопросы Примечание
да нет непримени

мо
 



, ответы на 
которые 

свидетельст
вуют о 

соблюдени
и или 

несоблюден
ии 

контролиру
емым 
лицом 

обязательн
ых 

требований
1. Какое 

условие 
соответстви
я объекта 
защиты 
требования
м пожарной 
безопаснос
ти или их 
сочетание 
(далее - 
условие 
соответстви
я) выбрано 
собственни
ком объекта 
защиты или 
лицом, 
владеющим 
объектом 
защиты на 
праве 
хозяйствен
ного 
ведения, 
оперативно
го 
управления 
либо ином 
законном 
основании, 
для 

Статья 6 
Федерально
го закона от 
22.07.2008 
N 123-ФЗ 
"Техническ
ий 
регламент о 
требования
х пожарной 
безопаснос
ти" (далее - 
ТРоТПБ), 
статья 20 
Федерально
го закона от 
21.12.1994 
N 69-ФЗ "О 
пожарной 
безопаснос
ти" (далее - 
ФЗоПБ), 
глава 4 
Федерально
го закона от 
29.06.2015 
N 162-ФЗ 
"О 
стандартиза
ции в 
Российской 
Федерации"

       



обеспечени
я пожарной 
безопаснос
ти:

, пункт 2.1 
Правил 
противопо
жарного 
режима в 
Российской 
Федерации, 
утвержденн
ых 
постановле
нием 
Правительс
тва 
Российской 
Федерации 
от 
16.09.2020 
N 1479 
(далее - 
ППР) <1>

1.1. выполнены 
ли 
требования 
пожарной 
безопаснос
ти, 
содержащи
еся в 
нормативн
ых 
документах 
по 
пожарной 
безопаснос
ти, 
указанных 
в пункте 1 
части 3 
статьи 4 
ТроТПБ?

       

1.2. не 
превышает 
ли 
пожарный 
риск 
допустимы
е значения, 
установлен
ные 
ТроТПБ?

       

1.3. выполнены 
ли 
требования 
пожарной 
безопаснос
ти, 
содержащи
еся в 
специальны
х 
технически
х условиях, 

       



отражающи
х 
специфику 
обеспечени
я пожарной 
безопаснос
ти зданий и 
сооружений 
и 
содержащи
х комплекс 
необходим
ых 
инженерно-
технически
х и 
организаци
онных 
мероприяти
й по 
обеспечени
ю 
пожарной 
безопаснос
ти, 
согласован
ных в 
порядке, 
установлен
ном 
федеральны
м органом 
исполнител
ьной 
власти, 
уполномоче
нным на 
решение 
задач в 
области 
пожарной 
безопаснос
ти?

1.4. выполнены 
ли 
требования 

       



пожарной 
безопаснос
ти, 
содержащи
еся в 
стандарте 
организаци
и, который 
согласован 
в порядке, 
установлен
ном 
федеральны
м органом 
исполнител
ьной 
власти, 
уполномоче
нным на 
решение 
задач в 
области 
пожарной 
безопаснос
ти?

1.5. подтвержда
ют ли 
результаты 
исследован
ий, 
расчетов и 
(или) 
испытаний 
обеспечени
е пожарной 
безопаснос
ти объекта 
защиты в 
соответстви
и с частью 
7 статьи 6 
ТроТПБ?

       

1.6. выполнены 
ли в 
полном 
объеме 

       



решения, 
предусмотр
енные 
проектной 
документац
ией, 
разработан
ной и 
утвержденн
ой в 
установлен
ном 
порядке?

2. Обеспечива
ется ли 
пожарная 
безопаснос
ть объекта 
защиты 
путем 
выполнени
я 
выбранного 
условия 
соответстви
я в части:

         

2.1. соблюдения 
противопо
жарных 
расстояний 
между 
зданиями и 
сооружения
ми, 
наружными 
установкам
и и 
открытыми 
стоянками 
автомобиле
й?

Статьи 4, 6, 
глава 16, 
статьи 78, 
80, 100 
ТРоТПБ, 
статья 20 
ФЗоПБ

       

2.2. обеспечени
я 
наружного 
противопо
жарного 

Статьи 4, 6, 
62, 68, 78, 
80, 90, 99 
ТРоТПБ, 
статья 20 

       



водоснабже
ния?

ФЗоПБ

2.3. обеспечени
я проездов 
и подъездов 
для 
пожарной 
техники?

Статьи 4, 6, 
78, 90, 
глава 22 
ТРоТПБ, 
статья 20 
ФЗоПБ

       

2.4. соблюдения 
конструкти
вных и 
объемно-
планировоч
ных 
решений, 
степени 
огнестойко
сти и 
класса 
конструкти
вной 
пожарной 
опасности 
здания?

Статьи 4, 6, 
52, 57, 58, 
59, 78, 80, 
87, главы 
30, 31 
ТРоТПБ, 
статья 20 
ФЗоПБ

       

2.5. ограничени
я 
распростра
нения 
пожара?

Статьи 4, 6, 
57, 58, 59, 
78, 88, 139, 
140 
ТРоТПБ, 
статья 20 
ФЗоПБ

       

2.6. обеспечени
я 
безопасной 
эвакуации 
людей при 
возникнове
нии 
пожара?

Статьи 4, 6, 
52, 53, 78, 
80, 89, 134 
ТРоТПБ, 
статья 20 
ФЗоПБ

       

2.7. обеспечени
я 
деятельнос
ти 
пожарно-
спасательн
ых 

Статьи 4, 6, 
76, 78, 80, 
90, глава 22 
ТРоТПБ, 
статья 20 
ФЗоПБ

       



подразделе
ний при 
ликвидации 
пожара?

2.8. соблюдения 
показателей 
категории 
зданий, 
сооружений
, 
помещений 
и наружных 
установок 
по 
признаку 
взрывопожа
рной и 
пожарной 
опасности?

Статьи 4, 6, 
главы 7, 8 
ТРоТПБ, 
статья 20 
ФЗоПБ

       

2.9. защиты 
зданий, 
сооружений
, 
помещений 
и 
оборудован
ия 
автоматиче
ской 
установкой 
пожаротуш
ения и 
(или) 
автоматиче
ской 
пожарной 
сигнализац
ией?

Статьи 4, 6, 
54, 61, 78, 
81, 82, 83, 
91, 103, 
104, глава 
26 ТРоТПБ, 
статья 20 
ФЗоПБ

       

2.10. обеспечени
я защиты 
зданий, 
сооружений
, 
помещений 
и 
оборудован

Статьи 4, 6, 
54, 55, 56, 
78, 81, 82, 
84, 85, 86, 
ТРоТПБ, 
статья 20 
ФЗоПБ

       



ия иными 
системами 
противопо
жарной 
защиты 
(системой 
коллективн
ой защиты, 
системой 
оповещени
я и 
управления 
эвакуацией 
людей при 
пожаре, 
системой 
противоды
мной 
защиты, 
системой 
внутреннег
о 
противопо
жарного 
водопровод
а)?

2.11. исполнения
, 
размещения
, 
управления 
и 
взаимодейс
твия 
оборудован
ия 
противопо
жарной 
защиты с 
инженерны
ми 
системами 
зданий и 
оборудован
ием, работа 
которого 

Статьи 4, 6, 
54, 61, 78, 
82, 83, 103, 
104, глава 
26 ТРоТПБ, 
статья 20 
ФЗоПБ

       



направлена 
на 
обеспечени
е 
безопасной 
эвакуации 
людей, 
тушение 
пожара и 
ограничени
е его 
развития?

2.12. соответстви
я алгоритма 
работы 
технически
х систем 
(средств) 
противопо
жарной 
защиты?

Статьи 4, 6, 
78, 81, 82, 
83, 84, 85, 
86 ТРоТПБ, 
статья 20 
ФЗоПБ

       

2.13. реализации 
организаци
онно 
технически
х 
мероприяти
й по 
обеспечени
ю 
пожарной 
безопаснос
ти объекта 
защиты, 
предусмотр
енных 
проектной 
документац
ией (при ее 
наличии, за 
исключение
м 
требований
, 
предусмотр
енных 

Статьи 4, 6, 
51, 78, 
ТРоТПБ, 
статья 20 
ФЗоПБ

       



ППР) и 
(или) 
специальны
ми 
технически
ми 
условиями 
и (или) 
рекомендац
иями по 
результатам 
расчетов 
пожарных 
рисков, 
исследован
иях, 
расчетах и 
(или) 
испытаниях
, 
подтвержда
ющих 
обеспечени
е пожарной 
безопаснос
ти объекта 
защиты в 
соответстви
и с частью 
7 статьи 6 
ТРоТПБ?

2.14. соответстви
я исходных 
данных, 
принятых 
для расчета 
величин 
пожарных 
рисков?

Статьи 4, 6, 
79, 93, 
глава 21 
ТРоТПБ, 
пункты 5, 
6, 7, 8 
Правил 
проведения 
расчетов по 
оценке 
пожарного 
риска, 
утвержденн
ых 
постановле

       



нием 
Правительс
тва 
Российской 
Федерации 
от 
22.07.2020 
N 1084

2.15. соответстви
я исходных 
данных, 
использова
нных в 
исследован
иях, 
расчетах и 
(или) 
испытаниях
, 
подтвержда
ющих 
обеспечени
е пожарной 
безопаснос
ти объекта 
защиты в 
соответстви
и с частью 
7 статьи 6 
ТРоТПБ?

Статьи 4, 6 
ТРоТПБ

       

3. Представле
на ли 
проверяем
ым лицом 
декларация 
пожарной 
безопаснос
ти в органы 
государстве
нного 
пожарного 
надзора?

Статьи 4, 6, 
64 ТРоТПБ

       

4. Утвержден
а ли в 
отношении 
каждого 

Абзац 
четвертый 
пункта 2 
ППР

       



здания 
(сооружени
я) либо 
группы 
однотипны
х по 
функциона
льному 
назначению 
и пожарной 
нагрузке 
зданий и 
сооружений
, 
расположен
ных по 
одному 
адресу, 
инструкция 
о мерах 
пожарной 
безопаснос
ти в 
соответстви
и с 
требования
ми, 
установлен
ными 
разделом 
XVIII ППР, 
с учетом 
специфики 
взрывопожа
роопасных 
и 
пожароопас
ных 
помещений 
в 
указанных 
зданиях, 
сооружения
х?

5. Допускают
ся ли лица 

Абзац 
первый 

       



к работе на 
объекте 
защиты 
только 
после 
прохожден
ия 
обучения 
мерам 
пожарной 
безопаснос
ти?

пункта 3 
ППР

6. Определен
ы ли 
руководите
лем 
организаци
и порядок и 
сроки 
обучения 
лиц мерам 
пожарной 
безопаснос
ти с учетом 
требований 
нормативн
ых 
правовых 
актов 
Российской 
Федерации
?

Абзац 
третий 
пункта 3 
ППР

       

7. Размещены 
ли планы 
эвакуации 
людей при 
пожаре на 
видных 
местах в 
зданиях 
или 
сооружения
х (кроме 
жилых 
домов), в 
которых 

Пункт 5 
ППР

       



могут 
одновремен
но 
находиться 
50 и более 
человек 
(далее - 
объект 
защиты с 
массовым 
пребывание
м людей), а 
также на 
объекте с 
постоянны
ми 
рабочими 
местами на 
этаже для 
10 и более 
человек?

8. Организова
но ли 
круглосуто
чное 
дежурство 
обслужива
ющего 
персонала, 
обеспеченн
ого 
телефонной 
связью, 
исправным
и ручными 
электричес
кими 
фонарями 
(не менее 1 
фонаря на 
каждого 
дежурного), 
средствами 
индивидуал
ьной 
защиты 

Пункт 6 
ППР

       



органов 
дыхания и 
зрения 
человека от 
опасных 
факторов 
пожара из 
расчета не 
менее 1 
средства 
индивидуал
ьной 
защиты 
органов 
дыхания и 
зрения 
человека от 
опасных 
факторов 
пожара на 
каждого 
дежурного 
на объекте 
защиты с 
круглосуто
чным 
пребывание
м людей (за 
исключение
м торговых, 
производст
венных и 
складских 
объектов 
защиты, 
жилых 
зданий, 
объектов с 
персоналом
, 
осуществля
ющим 
круглосуто
чную 
охрану)?

9. Исключено Пункт 8        



ли 
использова
ние 
подвальных 
и 
цокольных 
этажей для 
организаци
и детского 
досуга 
(детские 
развивающ
ие центры, 
развлекател
ьные 
центры, 
залы для 
проведения 
торжествен
ных 
мероприяти
й и 
праздников, 
спортивных 
мероприяти
й), если это 
не 
предусмотр
ено 
проектной 
документац
ией?

ППР

10. Обеспечено 
ли на 
объекте 
защиты с 
массовым 
пребывание
м людей 
руководите
лем 
организаци
и 
проведение 
не реже 1 
раза в 

Пункт 9 
ППР

       



полугодие 
практическ
их 
тренировок 
по 
эвакуации 
лиц, 
осуществля
ющих свою 
деятельнос
ть на 
объекте 
защиты с 
массовым 
пребывание
м людей, а 
также 
посетителе
й, 
покупателе
й, других 
лиц, 
находящихс
я в здании, 
сооружении
?

11. Размещена 
ли в местах 
установки 
приемно-
контрольны
х пожарных 
приборов 
информаци
я с 
перечнем 
помещений
, 
защищаемы
х 
установкам
и 
противопо
жарной 
защиты 
(для 

Пункт 10 
ППР

       



безадресны
х систем 
пожарной 
сигнализац
ии - группа 
контролиру
емых 
помещений
)?

12. Запрещено 
ли курение 
на 
территории 
и в 
помещения
х складов и 
баз, 
хлебоприем
ных 
пунктов, 
злаковых 
массивов и 
сенокосных 
угодий, 
объектов 
здравоохра
нения, 
образовани
я, 
транспорта, 
торговли, 
добычи, 
переработк
и и 
хранения 
легковоспл
аменяющих
ся и 
горючих 
жидкостей 
и горючих 
газов, 
объектов 
производст
ва всех 
видов 

Абзац 
первый 
пункта 11 
ППР

       



взрывчатых 
веществ, 
взрывопожа
роопасных 
и 
пожароопас
ных 
участков, за 
исключение
м мест, 
специально 
отведенных 
для 
курения в 
соответстви
и с 
законодател
ьством 
Российской 
Федерации
?

13. Размещены 
ли на 
объектах 
защиты 
знаки 
пожарной 
безопаснос
ти 
"Курение и 
пользовани
е открытым 
огнем 
запрещено"
?

Абзац 
второй 
пункта 11 
ППР

       

14. Обозначен
ы ли на 
объектах 
защиты 
места, 
специально 
отведенные 
для 
курения, 
знаком 
"Место 

Абзац 
третий 
пункта 11 
ППР

       



курения"?
15. Обозначен

ы ли на 
входных 
дверях 
помещений 
(пожарных 
отсеков) 
производст
венного и 
складского 
назначения 
(за 
исключение
м 
помещений 
категории 
Д) с 
наружной 
стороны и 
на 
наружных 
установках 
в зоне их 
обслуживан
ия на 
видном 
месте 
категории 
по 
взрывопожа
рной и 
пожарной 
опасности, 
а также 
классы зон, 
определенн
ые в 
соответстви
и с 
ТРоТПБ?

Пункт 12 
ППР

       

16. Обеспечено 
ли 
соблюдение 
проектных 
решений в 

Абзац 
первый 
пункта 13 
ППР

       



отношении 
пределов 
огнестойко
сти 
строительн
ых 
конструкци
й и 
инженерног
о 
оборудован
ия?

17. Осуществл
яется ли 
проверка 
состояния 
огнезащитн
ого 
покрытия 
строительн
ых 
конструкци
й и 
инженерног
о 
оборудован
ия в 
соответстви
и с 
нормативн
ыми 
документам
и по 
пожарной 
безопаснос
ти, а также 
техническо
й 
документац
ией 
изготовител
я средства 
огнезащит
ы и (или) 
производит
еля 

Абзац 
первый 
пункта 13 
ППР

       



огнезащитн
ых работ?

18. Хранится 
ли 
техническа
я 
документац
ия 
изготовител
я средств 
огнезащит
ы и (или) 
производит
еля 
огнезащитн
ых работ на 
объекте 
защиты?

Абзац 
первый 
пункта 13 
ППР

       

19. Составляют
ся ли по 
результатам 
проверок 
акты 
(протоколы
) проверки 
состояния 
огнезащитн
ого 
покрытия, 
содержащи
е 
информаци
ю о местах 
поврежден
ий, 
описание 
характера 
поврежден
ий (при 
наличии) и 
рекомендуе
мые сроки 
их 
устранения
?

Абзац 
третий 
пункта 13 
ППР

       

20. Обеспечено Абзац        



ли 
устранение 
выявленны
х в ходе 
проверок 
поврежден
ий 
огнезащитн
ого 
покрытия 
строительн
ых 
конструкци
й, 
инженерног
о 
оборудован
ия объектов 
защиты?

третий 
пункта 13 
ППР

21. Проведены 
ли 
повторная 
огнезащитн
ая 
обработка 
конструкци
й и 
инженерног
о 
оборудован
ия объектов 
защиты или 
ежегодные 
испытания 
либо 
осуществле
ны 
обосновани
я расчетно-
аналитичес
кими 
методами, 
подтвержда
ющими 
соответстви
е 

Абзац 
четвертый 
пункта 13 
ППР

       



конструкци
й и 
инженерног
о 
оборудован
ия 
требования
м пожарной 
безопаснос
ти (в случае 
окончания 
гарантиров
анного 
срока 
эксплуатац
ии 
огнезащит
ы в 
соответстви
и с 
техническо
й 
документац
ией 
изготовител
я средства 
огнезащит
ы и (или) 
производит
еля 
огнезащитн
ых работ)?

22. Обеспечено 
ли наличие 
и 
исправное 
состояние 
устройств 
для 
самозакрыв
ания 
противопо
жарных 
дверей, а 
также 
дверных 

Абзац 
первый 
пункта 14 
ППР

       



ручек, 
устройств 
"антипаник
а", замков, 
уплотнений 
и порогов 
противопо
жарных 
дверей, 
предусмотр
енных 
изготовител
ем?

23. Обеспечено 
ли наличие 
и 
исправное 
состояние 
на дверях 
лестничных 
клеток, 
дверях 
эвакуацион
ных 
выходов, в 
том числе 
ведущих из 
подвала на 
первый 
этаж (за 
исключение
м дверей, 
ведущих в 
квартиры, 
коридоры, 
вестибюли 
(фойе) и 
непосредст
венно 
наружу) 
приспособл
ений для 
самозакрыв
ания?

Абзац 
первый 
пункта 14 
ППР

       

24. Исключена 
ли 

Абзац 
второй 

       



установка 
каких-либо 
приспособл
ений, 
препятству
ющих 
нормально
му 
закрывани
ю 
противопо
жарных 
или 
противоды
мных 
дверей 
(устройств)
?

пункта 14 
ППР

25. Заделаны 
ли 
негорючим
и 
материалам
и, 
обеспечива
ющими 
требуемый 
предел 
огнестойко
сти и 
дымогазоне
проницаем
ость, 
образовавш
иеся 
отверстия и 
зазоры в 
местах 
пересечени
я 
противопо
жарных 
преград 
различным
и 
инженерны

Пункт 15 
ППР

       



ми и 
технологич
ескими 
коммуника
циями, в 
том числе 
электричес
кими 
проводами, 
кабелями, 
трубопрово
дами?

26. Исключено 
ли 
хранение и 
(или) 
применение 
на 
чердаках, в 
подвальных
, цокольных 
и 
подземных 
этажах, а 
также под 
свайным 
пространст
вом зданий 
легковоспл
аменяющих
ся и 
горючих 
жидкостей, 
пороха, 
взрывчатых 
веществ, 
пиротехнич
еских 
изделий, 
баллонов с 
горючими 
газами, 
товаров в 
аэрозольно
й упаковке, 
отходов 

Подпункт 
"а" пункта 
16 ППР

       



любых 
классов 
опасности 
и других 
пожаровзр
ывоопасны
х веществ и 
материалов
?

27. Исключено 
ли 
использова
ние 
чердаков, 
технически
х, 
подвальных
, 
подземных 
и 
цокольных 
этажей, 
подполий, 
вентиляцио
нных камер 
и других 
технически
х 
помещений 
для 
организаци
и 
производст
венных 
участков, 
мастерских, 
а также для 
хранения 
продукции, 
оборудован
ия, мебели 
и других 
предметов, 
за 
исключение
м случаев, 

Подпункт 
"б" пункта 
16 ППР

       



установлен
ных 
нормативн
ыми 
документам
и по 
пожарной 
безопаснос
ти?

28. Исключено 
ли 
размещение 
и (или) 
эксплуатац
ия в 
лифтовых 
холлах 
кладовых, 
киосков, 
ларьков и 
других 
подобных 
помещений 
и (или) 
хранение 
горючих 
материалов
?

Подпункт 
"в" пункта 
16 ППР

       

29. Исключена 
ли 
установка 
глухих 
решеток на 
окнах 
подвалов и 
приямках у 
окон 
подвалов, 
являющихс
я 
аварийным
и 
выходами, 
специально 
не 
предусмотр

Подпункт 
"г" пункта 
16 ППР

       



енных в 
нормативн
ых 
правовых 
актах 
Российской 
Федерации 
и 
нормативн
ых 
документах 
по 
пожарной 
безопаснос
ти?

30. Исключено 
ли снятие 
предусмотр
енных 
проектной 
документац
ией дверей 
эвакуацион
ных 
выходов из 
поэтажных 
коридоров, 
холлов, 
фойе, 
вестибюлей
, тамбуров, 
тамбур-
шлюзов и 
лестничных 
клеток, а 
также 
других 
дверей, 
препятству
ющих 
распростра
нению 
опасных 
факторов 
пожара на 
путях 

Подпункт 
"д" пункта 
16 ППР

       



эвакуации?
31. Исключено 

ли 
проведение 
изменений 
объемно-
планировоч
ных 
решений и 
размещение 
инженерны
х 
коммуника
ций, 
оборудован
ия и других 
предметов, 
в 
результате 
которых 
ограничива
ется доступ 
к 
огнетушите
лям, 
пожарным 
кранам и 
другим 
средствам 
обеспечени
я пожарной 
безопаснос
ти и 
пожаротуш
ения или 
уменьшаетс
я зона 
действия 
систем 
противопо
жарной 
защиты 
(автоматиче
ской 
пожарной 
сигнализац

Подпункт 
"е" пункта 
16 ППР

       



ии, 
автоматиче
ских 
установок 
пожаротуш
ения, 
противоды
мной 
защиты, 
оповещени
я и 
управления 
эвакуацией 
людей при 
пожаре, 
внутреннег
о 
противопо
жарного 
водопровод
а)?

32. Исключено 
ли 
отогревани
е 
замерзших 
коммуника
ций, 
транспорти
рующих 
или 
содержащи
х в себе 
горючие 
вещества и 
материалы, 
с 
применение
м 
открытого 
огня 
(костры, 
газовые 
горелки, 
паяльные 
лампы, 

Подпункт 
"з" пункта 
16 ППР

       



примусы, 
факелы, 
свечи)?

33. Исключена 
ли уборка 
помещений 
и чистка 
одежды с 
применение
м бензина, 
керосина и 
других 
легковоспл
аменяющих
ся и 
горючих 
жидкостей?

Подпункт 
"з" пункта 
16 ППР

       

34. Исключено 
ли 
закрытие 
жалюзи, 
остекление 
балконов 
(открытых 
переходов 
наружных 
воздушных 
зон), 
лоджий и 
галерей, 
ведущих к 
незадымляе
мым 
лестничны
м клеткам?

Подпункт 
"и" пункта 
16 ППР

       

35. Исключено 
ли в 
лестничных 
клетках 
устройство 
кладовых и 
других 
подсобных 
помещений 
и (или) 
хранение 

Подпункт 
"к" пункта 
16 ППР

       



под 
лестничны
ми 
маршами и 
площадкам
и вещей, 
мебели, 
оборудован
ия и других 
предметов, 
выполненн
ых из 
горючих 
материалов
?

36. Исключено 
ли 
устройство 
в 
производст
венных и 
складских 
помещения
х зданий 
(кроме 
зданий V 
степени 
огнестойко
сти) для 
организаци
и рабочих 
мест 
антресолей, 
конторок и 
других 
встроенных 
помещений 
с 
ограждающ
ими 
конструкци
ями из 
горючих 
материалов
?

Подпункт 
"л" пункта 
16 ППР

       

37. Исключено Подпункт        



ли 
размещение 
на 
лестничных 
клетках, в 
поэтажных 
коридорах, 
а также на 
открытых 
переходах 
наружных 
воздушных 
зон 
незадымляе
мых 
лестничных 
клеток 
внешних 
блоков 
кондиционе
ров?

"м" пункта 
16 ППР

38. Исключена 
ли 
эксплуатац
ия после 
изменения 
класса 
функциона
льной 
пожарной 
опасности 
здания, 
сооружения 
пожарных 
отсеков и 
частей 
здания, а 
также 
помещений
, не 
отвечающи
х 
нормативн
ым 
документам 
по 

Подпункт 
"н" пункта 
16 ППР

       



пожарной 
безопаснос
ти в 
соответстви
и с новым 
классом 
функциона
льной 
пожарной 
опасности?

39. Исключено 
ли 
проведение 
изменений, 
связанных с 
устройство
м систем 
противопо
жарной 
защиты, без 
разработки 
проектной 
документац
ии, 
выполненн
ой в 
соответстви
и с 
действующ
ими на 
момент 
таких 
изменений 
нормативн
ыми 
документам
и по 
пожарной 
безопаснос
ти?

Подпункт 
"о" пункта 
16 ППР

       

40. Обеспечено 
ли 
содержание 
наружных 
пожарных 
лестниц, 

Подпункт 
"а" пункта 
17 ППР

       



наружных 
открытых 
лестниц, 
предназнач
енных для 
эвакуации 
людей из 
зданий и 
сооружений 
при 
пожаре, а 
также 
ограждений 
на крышах 
(покрытиях
) зданий и 
сооружений 
в 
исправном 
состоянии?

41. Обеспечена 
ли очистка 
от снега и 
наледи в 
зимнее 
время 
наружных 
пожарных 
лестниц, 
наружных 
открытых 
лестниц, 
предназнач
енных для 
эвакуации 
людей из 
зданий и 
сооружений 
при 
пожаре, а 
также 
ограждений 
на крышах 
(покрытиях
) зданий и 
сооружений

Подпункт 
"а" пункта 
17 ППР

       



?
42. Проведены 

ли не реже 
1 раза в 5 
лет 
эксплуатац
ионные 
испытания 
пожарных 
лестниц, 
металличес
ких 
наружных 
открытых 
лестниц, 
предназнач
енных для 
эвакуации 
людей из 
зданий и 
сооружений 
при 
пожаре, 
ограждений 
на крышах 
с 
составлени
ем 
соответству
ющего 
протокола 
испытаний 
и 
внесением 
информаци
и в журнал 
эксплуатац
ии систем 
противопо
жарной 
защиты?

Подпункт 
"б" пункта 
17 ППР

       

43. Обеспечено 
ли ведение 
и внесение 
информаци
и в журнал 

Абзац 
первый 
пункта 17.1 
ППР

       



эксплуатац
ии систем 
противопо
жарной 
защиты?

44. Очищены 
ли от 
мусора и 
посторонни
х 
предметов 
приямки у 
оконных 
проемов 
подвальных 
и 
цокольных 
этажей 
зданий 
(сооружени
й)?

Абзац 
первый 
пункта 18 
ППР

       

45. Закрыты ли 
на замок 
двери 
(люки) 
чердачных 
помещений
, а также 
технически
х этажей, 
подполий и 
подвалов, в 
которых по 
условиям 
технологии 
не 
предусмотр
ено 
постоянное 
пребывание 
людей?

Абзац 
второй 
пункта 18 
ППР

       

46. Размещена 
ли 
информаци
я о месте 
хранения 

Абзац 
второй 
пункта 18 
ППР

       



ключей на 
дверях 
(люках) 
чердачных 
помещений
, а также 
технически
х этажей, 
подполий и 
подвалов, в 
которых по 
условиям 
технологии 
не 
предусмотр
ено 
постоянное 
пребывание 
людей, 
закрытых 
на замок?

47. Хранится 
ли 
специальна
я одежда 
лиц, 
работающи
х с 
маслами, 
лаками, 
красками и 
другими 
легковоспл
аменяющи
мися и 
горючими 
жидкостям
и, в 
подвешенн
ом виде в 
шкафах, 
выполненн
ых из 
негорючих 
материалов, 
установлен

Абзац 
первый 
пункта 19 
ППР

       



ных в 
специально 
отведенных 
для этой 
цели 
местах?

48. После 
окончания 
работы 
использова
нный при 
работе с 
маслами, 
лаками, 
красками и 
другими 
легковоспл
аменяющи
мися и 
горючими 
жидкостям
и 
обтирочны
й материал 
(ветошь, 
бумага и 
др.):

Абзац 
второй 
пункта 19 
ППР

       

хранится 
ли в 
металличес
ких 
емкостях с 
плотно 
закрывающ
ейся 
крышкой?

       

утилизируе
тся ли в 
мусорный 
контейнер, 
установлен
ный на 
площадке 
сбора 
бытовых 
отходов?

       



49. Производит
ся ли 
очистка 
инструмент
а и 
оборудован
ия с 
применение
м 
легковоспл
аменяющих
ся и 
горючих 
жидкостей 
пожаробезо
пасным 
способом, 
исключающ
им 
возможност
ь 
искрообраз
ования?

Абзац 
третий 
пункта 19 
ППР

       

50. Обеспечен
ы ли при 
проведении 
мероприяти
й с 
участием 
50 человек 
и более 
(далее - 
мероприяти
я с 
массовым 
пребывание
м людей):

Абзац 
первый 
пункта 21 
ППР

       

осмотр 
помещений 
перед 
началом 
мероприяти
й в части 
соблюдения 
мер 
пожарной 

       



безопаснос
ти?
дежурство 
ответственн
ых лиц на 
сцене и в 
зальных 
помещения
х?

       

51. Проводятся 
ли в 
помещения
х без 
электричес
кого 
освещения 
мероприяти
я с 
массовым 
пребывание
м людей 
только в 
светлое 
время 
суток?

Абзац 
четвертый 
пункта 21 
ППР

       

52. Обеспечено 
ли 
естественн
ым 
освещение
м 
помещение 
для 
проведения 
мероприяти
й с 
массовым 
пребывание
м людей 
без 
электричес
кого 
освещения?

Абзац 
четвертый 
пункта 21 
ППР

       

53. Исключено 
ли 
применение 

Абзац 
пятый 
пункта 21 

       



на 
мероприяти
ях с 
массовым 
пребывание
м людей 
электричес
ких 
гирлянд и 
иллюминац
ии, не 
имеющих 
соответству
ющих 
сертификат
ов 
соответстви
я?

ППР

54. Обесточен
ы ли 
иллюминац
ия или 
гирлянды 
при 
обнаружен
ии 
неисправно
сти в них?

Абзац 
шестой 
пункта 21 
ППР

       

55. Установлен
а ли 
новогодняя 
елка на 
устойчивом 
основании?

Абзац 
седьмой 
пункта 21 
ППР

       

56. Исключено 
ли 
загроможде
ние 
эвакуацион
ных путей 
и выходов 
из 
помещений 
установлен
ной на 
устойчивом 

Абзац 
седьмой 
пункта 21 
ППР

       



основании 
новогодней 
елкой?

57. Находятся 
ли ветки 
елки на 
расстоянии 
не менее 1 
метра от 
стен и 
потолков, 
выполненн
ых из 
горючих 
материалов 
(за 
исключение
м горючих 
материалов 
с 
показателя
ми 
пожарной 
опасности 
не ниже Г1, 
В1, Д2, Т2), 
а также 
приборов 
систем 
отопления 
и 
кондицион
ирования?

Абзац 
седьмой 
пункта 21 
ППР

       

58. Исключено 
ли 
применение 
на объектах 
защиты с 
массовым 
пребывание
м людей 
дуговых 
прожекторо
в со 
степенью 
защиты 

Подпункт 
"а" пункта 
22 ППР

       



менее IP54 
и свечей 
(кроме 
культовых 
сооружений
)?

59. Исключено 
ли 
проведение 
на объектах 
защиты с 
массовым 
пребывание
м людей 
перед 
началом 
или во 
время 
представле
ния 
огневых, 
покрасочны
х и других 
пожароопас
ных и 
пожаровзр
ывоопасны
х работ?

Подпункт 
"б" пункта 
22 ППР

       

60. Исключено 
ли 
уменьшени
е на 
объектах 
защиты с 
массовым 
пребывание
м людей 
ширины 
проходов 
между 
рядами и 
(или) 
установка в 
проходах 
дополнител
ьных 

Подпункт 
"в" пункта 
22 ППР

       



кресел, 
стульев и 
др.?

61. Исключено 
ли 
превышени
е на 
объектах 
защиты с 
массовым 
пребывание
м людей 
нормативно
го 
количества 
одновремен
но 
находящихс
я людей в 
залах 
(помещени
ях) и (или) 
количества, 
определенн
ого 
расчетом, 
исходя из 
условий 
обеспечени
я 
безопасной 
эвакуации 
людей при 
пожаре?

Подпункт 
"г" пункта 
22 ППР

       

62. Обеспечено 
ли при 
эксплуатац
ии 
эвакуацион
ных путей 
и выходов 
соблюдение 
проектных 
решений (в 
части 
освещеннос

Пункт 23 
ППР

       



ти, 
количества, 
размеров и 
объемно-
планировоч
ных 
решений 
эвакуацион
ных путей 
и выходов, 
а также 
наличия на 
путях 
эвакуации 
знаков 
пожарной 
безопаснос
ти) в 
соответстви
и с 
требования
ми части 4 
статьи 4 
ТРоТПБ?

63. Хранится 
ли на 
объекте 
защиты 
документац
ия, 
подтвержда
ющая 
пределы 
огнестойко
сти, класс 
пожарной 
опасности 
и 
показатели 
пожарной 
опасности 
примененн
ых 
строительн
ых 
конструкци

Пункт 25 
ППР

       



й, 
заполнений 
проемов в 
них, 
изделий и 
материалов 
(в случае 
установлен
ия 
требований 
пожарной 
безопаснос
ти к 
строительн
ым 
конструкци
ям по 
пределам 
огнестойко
сти, классу 
конструкти
вной 
пожарной 
опасности 
и 
заполнению 
проемов в 
них, к 
отделке 
внешних 
поверхност
ей 
наружных 
стен и 
фасадных 
систем, 
применени
ю 
облицовочн
ых и 
декоративн
о-
отделочных 
материалов 
для стен, 
потолков и 



покрытия 
полов 
путей 
эвакуации, 
а также 
зальных 
помещений
)?

64. Обеспечива
ют ли 
запоры 
(замки) на 
дверях 
эвакуацион
ных 
выходов из 
поэтажных 
коридоров, 
холлов, 
фойе, 
вестибюлей
, 
лестничных 
клеток, 
зальных 
помещений
, за 
исключение
м объектов 
защиты, 
для 
которых 
установлен 
особый 
режим 
содержания 
помещений 
(охраны, 
обеспечени
я 
безопаснос
ти), 
возможност
ь их 
свободного 
открывания 

Абзац 
первый 
пункта 26 
ППР

       



изнутри без 
ключа?

65. Обеспечено 
ли для 
объектов 
защиты, 
для 
которых 
установлен 
особый 
режим 
содержания 
помещений 
(охраны, 
обеспечени
я 
безопаснос
ти), не 
допускающ
ий 
открывания 
дверей 
таких 
помещений 
изнутри, 
автоматиче
ское 
открывание 
запоров 
дверей 
эвакуацион
ных 
выходов по 
сигналу 
систем 
противопо
жарной 
защиты 
здания и 
(или) 
дистанцион
но 
сотруднико
м 
(работнико
м), 

Абзац 
второй 
пункта 26 
ППР

       



осуществля
ющим 
круглосуто
чную 
охрану?

66. Исключено 
ли 
устройство 
на путях 
эвакуации 
порогов (за 
исключение
м порогов в 
дверных 
проемах)?

Подпункт 
"а" пункта 
27 ППР

       

67. Исключена 
ли 
установка 
раздвижны
х и (или) 
подъемно-
опускных 
дверей и 
ворот без 
возможност
и вручную 
открыть их 
изнутри и 
заблокиров
ать в 
открытом 
состоянии, 
вращающи
хся дверей 
и 
турникетов, 
а также 
других 
устройств, 
препятству
ющих 
свободной 
эвакуации 
людей, при 
отсутствии 
иных 

Подпункт 
"а" пункта 
27 ППР

       



(дублирую
щих) путей 
эвакуации 
либо при 
отсутствии 
технически
х решений, 
позволяющ
их вручную 
открыть и 
заблокиров
ать в 
открытом 
состоянии 
указанные 
устройства
?

68. Исключено 
ли 
размещение 
мебели (за 
исключение
м сидячих 
мест для 
ожидания) 
и 
предметов 
(за 
исключение
м 
технологич
еского, 
выставочно
го и 
другого 
оборудован
ия) на 
путях 
эвакуации, 
у дверей 
эвакуацион
ных и 
аварийных 
выходов, в 
переходах 
между 

Подпункт 
"б" пункта 
27 ППР

       



секциями, у 
выходов на 
крышу 
(покрытие)
?

69. Исключен 
ли 
демонтаж 
лестниц, 
поэтажно 
соединяющ
их балконы 
и лоджии, 
лестниц в 
приямках?

Подпункт 
"б" пункта 
27 ППР

       

70. Исключено 
ли 
устройство 
в тамбурах 
выходов из 
зданий (за 
исключение
м квартир и 
индивидуал
ьных 
жилых 
домов) 
сушилок и 
вешалок 
для 
одежды, 
гардеробов, 
хранение (в 
том числе 
временное) 
инвентаря 
и 
материалов
?

Подпункт 
"в" пункта 
27 ППР

       

71. Исключено 
ли 
фиксирован
ие 
самозакрыв
ающихся 
дверей 

Подпункт 
"г" пункта 
27 ППР

       



лестничных 
клеток, 
коридоров, 
холлов и 
тамбуров в 
открытом 
положении 
(если для 
этих целей 
не 
используют
ся 
устройства, 
автоматиче
ски 
срабатываю
щие при 
пожаре)?

72. Исключено 
ли снятие 
самозакрыв
ающихся 
дверей 
лестничных 
клеток, 
коридоров, 
холлов и 
тамбуров?

Подпункт 
"г" пункта 
27 ППР

       

73. Исключено 
ли 
изменение 
направлени
я 
открывания 
дверей (за 
исключение
м дверей, 
открывание 
которых не 
нормируетс
я или к 
которым 
предъявляю
тся иные 
требования
)?

Подпункт 
"д" пункта 
27 ППР

       



74. Обеспечен
ы ли 
геометриче
ские 
параметры 
эвакуацион
ных путей, 
установлен
ные 
требования
ми 
пожарной 
безопаснос
ти, при 
размещени
и в 
помещения
х и на 
путях 
эвакуации 
(за 
исключение
м лестниц и 
лестничных 
клеток) 
технологич
еского, 
выставочно
го и 
другого 
оборудован
ия, а также 
сидячих 
мест для 
ожидания?

Пункт 28 
ППР

       

75. Обеспечено 
ли на 
объекте 
защиты с 
массовым 
пребывание
м людей 
наличие 
исправных 
ручных 
электричес

Абзац 
первый 
пункта 30 
ППР

       



ких 
фонарей из 
расчета не 
менее 1 
фонаря на 
каждого 
дежурного 
и средств 
индивидуал
ьной 
защиты 
органов 
дыхания и 
зрения 
человека от 
опасных 
факторов 
пожара из 
расчета не 
менее 1 
средства 
индивидуал
ьной 
защиты 
органов 
дыхания и 
зрения 
человека от 
опасных 
факторов 
пожара на 
каждого 
дежурного?

76. Обеспечено 
ли 
проведение 
1 раз в год 
проверки 
средств 
индивидуал
ьной 
защиты 
органов 
дыхания и 
зрения 
человека от 

Абзац 
второй 
пункта 30 
ППР

       



опасных 
факторов 
пожара на 
предмет 
отсутствия 
механическ
их 
поврежден
ий и их 
целостност
и с 
отражением 
информаци
и в журнале 
эксплуатац
ии систем 
противопо
жарной 
защиты?

77. Надежно ли 
крепятся к 
полу ковры, 
ковровые 
дорожки, 
укладываем
ые на путях 
эвакуации 
поверх 
покрытий 
полов и в 
эвакуацион
ных 
проходах на 
объектах 
защиты?

Пункт 31 
ППР

       

78. Исключено 
ли 
нахождение 
без 
присмотра, 
а также по 
окончании 
рабочего 
времени, 
необесточе
нных (не 

Пункт 32, 
подпункт 
"и" пункта 
35 ППР

       



отключенн
ых от 
электричес
кой сети) 
электропот
ребителей, 
в том числе 
бытовых 
электропри
боров (за 
исключение
м: 
помещений
, в которых 
находится 
дежурный 
персонал; 
электропот
ребителей 
дежурного 
освещения, 
систем 
противопо
жарной 
защиты; 
других 
электроуста
новок и 
электротех
нических 
приборов, 
если это 
обусловлен
о их 
функциона
льным 
назначение
м и (или) 
предусмотр
ено 
требования
ми 
инструкции 
по 
эксплуатац
ии)?



79. Выполнены 
ли 
транспаран
ты и 
баннеры, а 
также 
другие 
рекламные 
элементы и 
конструкци
и, 
размещаем
ые на 
фасадах 
зданий и 
сооружений
, из 
негорючих 
материалов 
или 
материалов 
с 
показателя
ми 
пожарной 
опасности 
не ниже Г1, 
В1, Д2, Т2, 
если иное 
не 
предусмотр
ено в 
техническо
й, 
проектной 
документац
ии или в 
специальны
х 
технически
х условиях?

Абзац 
первый 
пункта 33 
ППР

       

80. Исключено 
ли 
ограничени
е в 
результате 

Абзац 
второй 
пункта 33 
ППР

       



размещения 
транспаран
тов и 
баннеров 
проветрива
ния и 
естественн
ого 
освещения 
лестничных 
клеток и 
(или) 
препятстви
е 
использова
нию других 
специально 
предусмотр
енных 
проемов в 
фасадах 
зданий и 
сооружений 
для 
удаления 
дыма и 
продуктов 
горения 
при 
пожаре?

81. Исключена 
ли 
прокладка в 
пространст
ве 
воздушного 
зазора 
навесных 
фасадных 
систем 
открытым 
способом 
электричес
ких кабелей 
и 
проводов?

Абзац 
третий 
пункта 33 
ППР

       



82. Исключена 
ли 
прокладка 
и (или) 
эксплуатац
ия 
воздушных 
линий 
электропер
едачи (в 
том числе 
временных 
и 
проложенн
ых кабелей) 
над 
кровлями и 
навесами 
из горючих 
материалов, 
а также над 
открытыми 
складами 
(штабелями
, скирдами 
и др.) 
горючих 
веществ, 
материалов 
и изделий?

Пункт 34 
ППР

       

83. Исключена 
ли 
эксплуатац
ия 
электропро
водов и 
кабелей с 
видимыми 
нарушения
ми 
изоляции и 
со следами 
термическо
го 
воздействи
я?

Подпункт 
"а" пункта 
35 ППР

       



84. Исключено 
ли 
пользовани
е 
розетками, 
рубильника
ми, 
другими 
электроуста
новочными 
изделиями 
с 
поврежден
иями?

Подпункт 
"б" пункта 
35 ППР

       

85. Исключена 
ли 
эксплуатац
ия 
светильник
ов со 
снятыми 
колпаками 
(рассеивате
лями), 
предусмотр
енными 
конструкци
ей?

Подпункт 
"в" пункта 
35 ППР

       

86. Исключено 
ли 
обертывани
е 
электролам
п и 
светильник
ов (с 
лампами 
накаливани
я) бумагой, 
тканью и 
другими 
горючими 
материалам
и?

Подпункт 
"в" пункта 
35 ППР

       

87. Исключено 
ли 

Подпункт 
"г" пункта 

       



использова
ние 
электричес
ких утюгов, 
электричес
ких плиток, 
электричес
ких 
чайников и 
других 
электронаг
ревательны
х приборов, 
не 
имеющих 
устройств 
тепловой 
защиты, и 
(или) с 
неисправны
ми или 
отсутствую
щими 
терморегул
яторами, 
предусмотр
енными их 
конструкци
ей?

35 ППР

88. Исключено 
ли 
использова
ние 
нестандарт
ных 
(самодельн
ых) 
электронаг
ревательны
х приборов 
и (или) 
удлинителе
й для 
питания 
электропри
боров?

Подпункт 
"д" пункта 
35 ППР

       



89. Исключено 
ли 
использова
ние 
некалибров
анных 
плавких 
вставок или 
других 
самодельны
х аппаратов 
защиты от 
перегрузки 
и короткого 
замыкания?

Подпункт 
"д" пункта 
35 ППР

       

90. Исключено 
ли 
размещение 
и (или) 
складирова
ние 
горючих, 
легковоспл
аменяющих
ся веществ 
и 
материалов 
в 
электрощит
овых, а 
также 
ближе 1 
метра от 
электрощит
ов, 
электродви
гателей и 
пусковой 
аппаратуры
?

Подпункт 
"е" пункта 
35 ППР

       

91. Исключено 
ли 
использова
ние 
временной 
электропро

Подпункт 
"ж" пункта 
35 ППР

       



водки, 
включая 
удлинители
, сетевые 
фильтры, 
не 
предназнач
енные по 
своим 
характерист
икам для 
питания 
применяем
ых 
электропри
боров, в 
том числе 
при 
проведении 
аварийных 
и других 
строительн
о-
монтажных 
и 
реставраци
онных 
работ, а 
также при 
включении 
электропод
огрева 
автотрансп
орта?

92. Исключена 
ли 
прокладка 
электричес
кой 
проводки 
по 
горючему 
основанию 
либо 
нанесение 
(наклеиван

Подпункт 
"з" пункта 
35 ППР

       



ие) 
горючих 
материалов 
на 
электричес
кую 
проводку?

93. Обеспечено 
ли наличие 
знаков 
пожарной 
безопаснос
ти, 
обозначаю
щих в том 
числе пути 
эвакуации и 
эвакуацион
ные 
выходы, 
места 
размещения 
аварийно-
спасательн
ых 
устройств и 
снаряжения
, стоянки 
мобильных 
средств 
пожаротуш
ения?

Пункт 36 
ППР

       

94. Исключено 
ли 
закрытие и 
(или) 
ухудшение 
видимости 
световых 
оповещател
ей, 
обозначаю
щих 
эвакуацион
ные 
выходы, и 

Абзац 
первый 
пункта 37 
ППР

       



эвакуацион
ных знаков 
пожарной 
безопаснос
ти?

95. Находится 
ли 
эвакуацион
ное 
освещение 
в 
круглосуто
чном 
режиме 
работы или 
обеспечено 
его 
включение 
автоматиче
ски при 
прекращен
ии 
электропит
ания 
рабочего 
освещения?

Абзац 
второй 
пункта 37 
ППР

       

96. Отличаютс
я ли 
светильник
и 
аварийного 
освещения 
от 
светильник
ов рабочего 
освещения 
знаками 
или 
окраской?

Абзац 
третий 
пункта 37 
ППР

       

97. Размещают
ся ли 
линзовые 
прожектор
ы, 
прожектор
ы и софиты 

Пункт 38 
ППР

       



на 
безопасном 
от горючих 
конструкци
й и 
материалов 
расстоянии, 
указанном 
в 
техническо
й 
документац
ии на 
эксплуатац
ию 
изделия?

98. Исключен 
ли перевод 
встроенных 
в здания 
объектов с 
массовым 
пребывание
м людей и 
пристроенн
ых к таким 
зданиям 
котельных 
с твердого 
топлива на 
жидкое и 
газообразно
е?

Пункт 39 
ППР

       

99. Исключено 
ли 
использова
ние 
неисправны
х газовых 
приборов?

Подпункт 
"а" пункта 
40 ППР

       

100. Исключено 
ли 
оставление 
газовых 
приборов 
включенны

Подпункт 
"б" пункта 
40 ППР

       



ми без 
присмотра 
(за 
исключение
м газовых 
приборов, 
которые 
могут и 
(или) 
должны 
находиться 
в 
круглосуто
чном 
режиме 
работы в 
соответстви
и с 
техническо
й 
документац
ией 
изготовител
я)?

101. Исключена 
ли 
установка 
(размещени
е) мебели и 
других 
горючих 
предметов 
и 
материалов 
на 
расстоянии 
менее 0,2 
метра от 
бытовых 
газовых 
приборов 
по 
горизонтал
и (за 
исключение
м бытовых 

Подпункт 
"в" пункта 
40 ППР

       



газовых 
плит, 
встраиваем
ых 
бытовых 
газовых 
приборов, 
устанавлив
аемых в 
соответстви
и с 
техническо
й 
документац
ией 
изготовител
я) и менее 
0,7 метра 
по 
вертикали 
(при 
нависании 
указанных 
предметов 
и 
материалов 
над 
бытовыми 
газовыми 
приборами)
?

102. Исключено 
ли 
нахождение 
дверей 
вентиляцио
нных камер 
открытыми
?

Подпункт 
"а" пункта 
41 ППР

       

103. Исключено 
ли 
закрывание 
вытяжных 
каналов, 
отверстий и 
решеток?

Подпункт 
"б" пункта 
41 ППР

       



104. Исключено 
ли 
подключен
ие к 
воздуховод
ам газовых 
отопительн
ых 
приборов, 
отопительн
ых печей, 
каминов и 
(или) 
использова
ние 
воздуховод
ов для 
удаления 
продуктов 
горения?

Подпункт 
"в" пункта 
41 ППР

       

105. Исключено 
ли 
выжигание 
скопившихс
я в 
воздуховод
ах жировых 
отложений, 
пыли и 
других 
горючих 
веществ?

Подпункт 
"г" пункта 
41 ППР

       

106. Исключено 
ли 
хранение в 
вентиляцио
нных 
камерах 
материалов 
и 
оборудован
ия?

Подпункт 
"д" пункта 
41 ППР

       

107. Обеспечена 
ли в 
соответстви
и с 

Пункт 42 
ППР

       



техническо
й 
документац
ией 
изготовител
я проверка 
огнезадерж
ивающих 
устройств 
(заслонок, 
шиберов, 
клапанов и 
др.) в 
воздуховод
ах, 
устройств 
блокировки 
вентиляцио
нных 
систем с 
автоматиче
скими 
установкам
и пожарной 
сигнализац
ии или 
пожаротуш
ения, 
автоматиче
ских 
устройств 
отключения 
общеобмен
ной 
вентиляции 
и 
кондицион
ирования 
при 
пожаре, 
внесена ли 
информаци
я в журнал 
эксплуатац
ии систем 
противопо



жарной 
защиты?

108. Определен 
ли порядок 
и сроки 
проведения 
работ по 
очистке 
вентиляцио
нных 
камер, 
циклонов, 
фильтров и 
воздуховод
ов от 
горючих 
отходов и 
отложений?

Абзац 
первый 
пункта 43 
ППР

       

109. Проводятся 
ли не реже 
1 раза в год 
работы по 
очистке 
вентиляцио
нных 
камер, 
циклонов, 
фильтров и 
воздуховод
ов от 
горючих 
отходов и 
отложений, 
составляют
ся ли 
соответству
ющие 
акты?

Абзац 
первый 
пункта 43 
ППР

       

110. Осуществл
яется ли 
очистка 
вентиляцио
нных 
систем 
взрывопожа
роопасных 

Абзац 
второй 
пункта 43 
ППР

       



и 
пожароопас
ных 
помещений 
взрывопожа
робезопасн
ыми 
способами?

111. Исключена 
ли 
эксплуатац
ия 
технологич
еского 
оборудован
ия в 
взрывопожа
роопасных 
помещения
х 
(установках
) при 
неисправны
х и 
отключенн
ых 
гидрофильт
рах, сухих 
фильтрах, 
пылеулавли
вающих и 
других 
устройства
х систем 
вентиляции 
(аспирации
)?

Пункт 44 
ППР

       

112. Обеспечена 
ли 
исправност
ь 
гидравличе
ских 
затворов 
(сифонов), 
исключающ

Абзац 
первый 
пункта 45 
ППР

       



их 
распростра
нение 
пламени по 
коммуника
циям 
ливневой 
или 
производст
венной 
канализаци
и зданий и 
сооружений
, в которых 
применяют
ся 
легковоспл
аменяющие
ся и 
горючие 
жидкости?

113. Исключено 
ли 
осуществле
ние слива 
легковоспл
аменяющих
ся и 
горючих 
жидкостей 
в 
канализаци
онные сети 
(в том 
числе при 
авариях)?

Абзац 
второй 
пункта 45 
ППР

       

114. Обеспечена 
ли 
исправност
ь клапанов 
мусоропров
одов и 
бельепрово
дов?

Пункт 46 
ППР

       

115. Находятся 
ли клапаны 

Пункт 46 
ППР

       



мусоропров
одов и 
бельепрово
дов в 
закрытом 
положении 
и имеют ли 
уплотнение 
в притворе?

116. Вывешена 
ли у 
органов 
управления 
кабиной 
лифта 
инструкция
, 
регламенти
рующая 
порядок 
использова
ния 
организаци
ями 
лифтов, 
имеющих 
режим 
работы 
"транспорт
ирование 
пожарных 
подразделе
ний", 
утвержденн
ая 
руководите
лем 
организаци
и?

Абзац 
первый 
пункта 47 
ППР

       

117. Обеспечено 
ли 
функциони
рование 
систем 
противоды
мной 

Абзац 
второй 
пункта 47 
ППР

       



защиты 
лифтовых 
холлов 
лифтов, 
используем
ых в 
качестве 
безопасных 
зон для 
маломобил
ьных групп 
населения и 
других 
физических 
лиц, 
поддержан
ие в 
исправном 
состоянии 
противопо
жарных 
преград 
(перегородо
к) и 
заполнений 
проемов в 
них?

118. Обеспечен
ы ли 
безопасные 
зоны для 
маломобил
ьных групп 
населения и 
других 
физических 
лиц 
соответству
ющими 
средствами 
индивидуал
ьной 
защиты и 
связи с 
помещение
м 

Абзац 
второй 
пункта 47 
ППР

       



пожарного 
поста?

119. Размещены 
ли на 
объекте 
защиты 
знаки 
пожарной 
безопаснос
ти, 
обозначаю
щие 
направлени
е к 
безопасной 
зоне?

Абзац 
второй 
пункта 47 
ППР

       

120. Извещено 
ли 
подразделе
ние 
пожарной 
охраны при 
отключени
и участков 
водопровод
ной сети и 
(или) 
пожарных 
гидрантов, 
находящихс
я на 
территории 
организаци
и, а также в 
случае 
уменьшени
я давления 
в 
водопровод
ной сети 
ниже 
требуемого
?

Абзац 
первый 
пункта 48 
ППР

       

121. Обеспечена 
ли 
исправност

Абзац 
второй 
пункта 48 

       



ь, 
своевремен
ное 
обслуживан
ие и ремонт 
наружного 
противопо
жарного 
водоснабже
ния, 
находящего
ся в зоне 
эксплуатац
ионной 
ответственн
ости 
организаци
и?

ППР

122. Организова
но ли 
проведение 
проверок 
наружного 
противопо
жарного 
водоснабже
ния, 
находящего
ся в зоне 
эксплуатац
ионной 
ответственн
ости 
организаци
и, на 
водоотдачу 
не реже 2 
раз в год 
(весной и 
осенью) с 
внесением 
информаци
и в журнал 
эксплуатац
ии систем 
противопо

Абзац 
второй 
пункта 48 
ППР

       



жарной 
защиты?

123. Обозначено 
ли 
направлени
е движения 
к 
источникам 
наружного 
противопо
жарного 
водоснабже
ния 
указателям
и со 
светоотраж
ающей 
поверхност
ью либо 
световыми 
указателям
и, 
подключен
ными к 
сети 
электросна
бжения и 
включенны
ми в ночное 
время или 
постоянно, 
с четко 
нанесенны
ми 
цифрами 
расстояния 
до их 
местораспо
ложения?

Абзац 
третий 
пункта 48 
ППР

       

124. Исключена 
ли стоянка 
автотрансп
орта на 
крышках 
колодцев 
пожарных 

Пункт 49 
ППР

       



гидрантов, 
в местах 
вывода на 
фасады 
зданий, 
сооружений 
патрубков 
для 
подключен
ия 
мобильной 
пожарной 
техники, а 
также в 
пределах 
разворотны
х площадок 
и на 
разметке 
площадок 
для 
установки 
пожарной, 
специально
й и 
аварийно-
спасательн
ой техники, 
на 
пожарных 
пирсах?

125. Обеспечено 
ли 
исправное 
состояние, 
своевремен
ное 
обслуживан
ие и ремонт 
внутреннег
о 
противопо
жарного 
водопровод
а?

Абзац 
первый 
пункта 50 
ППР

       

126. Обеспечена Абзац        



ли 
укомплекто
ванность 
пожарных 
кранов 
исправным
и 
пожарными 
рукавами, 
ручными 
пожарными 
стволами и 
пожарными 
запорными 
клапанами, 
перекатка 
пожарных 
рукавов (не 
реже 1 раза 
в год) и 
(или) 
надлежаще
е состояние 
водокольце
вых 
катушек, 
внесена ли 
соответству
ющая 
информаци
я в журнал 
эксплуатац
ии систем 
противопо
жарной 
защиты?

первый 
пункта 50 
ППР

127. Присоедин
ен ли 
пожарный 
рукав к 
пожарному 
клапану 
пожарного 
крана и 
пожарному 
стволу и 

Абзац 
второй 
пункта 50 
ППР

       



размещаетс
я ли в 
навесных, 
встроенных 
или 
приставных 
пожарных 
шкафах, 
имеющих 
элементы 
их 
фиксации в 
закрытом 
положении
?

128. Крепятся 
ли 
пожарные 
шкафы (за 
исключение
м 
встроенных 
пожарных 
шкафов) к 
несущим 
или 
ограждающ
им 
строительн
ым 
конструкци
ям, 
обеспечива
ется ли при 
этом 
открывание 
дверей 
шкафов не 
менее чем 
на 90 
градусов?

Абзац 
третий 
пункта 50 
ППР

       

129. Обеспечен
ы ли 
помещения 
насосных 
станций 

Пункт 51 
ППР

       



схемами 
противопо
жарного 
водоснабже
ния и 
схемами 
обвязки 
насосов с 
информаци
ей о 
защищаемы
х 
помещения
х, типе и 
количестве 
оросителей
?

130. Имеется ли 
табличка на 
каждой 
задвижке и 
насосном 
пожарном 
агрегате с 
информаци
ей о 
защищаемы
х 
помещения
х, типе и 
количестве 
пожарных 
оросителей
?

Пункт 51 
ППР

       

131. Обеспечено 
ли 
исправное 
состояние и 
проведение 
проверок 
работоспос
обности 
задвижек с 
электропри
водом (не 
реже 2 раз в 

Пункт 52 
ППР

       



год), 
установлен
ных на 
обводных 
линиях 
водомерны
х 
устройств, 
а также 
пожарных 
основных 
рабочих и 
резервных 
пожарных 
насосных 
агрегатов 
(ежемесячн
о) с 
внесением 
информаци
и в журнал 
эксплуатац
ии систем 
противопо
жарной 
защиты?

132. Приспособ
лены ли 
водонапорн
ые башни 
для забора 
воды 
пожарной 
техникой в 
любое 
время года?

Абзац 
первый 
пункта 53 
ППР

       

133. Исключено 
ли 
использова
ние для 
хозяйствен
ных и 
производст
венных 
целей 
запаса 

Абзац 
второй 
пункта 53 
ППР

       



воды, 
предназнач
енной для 
нужд 
пожаротуш
ения?

134. Предусмот
рены ли 
автономные 
резервные 
источники 
электросна
бжения для 
обеспечени
я 
бесперебой
ного 
энергоснаб
жения 
водонапорн
ой башни, 
предназнач
енные для 
нужд 
пожаротуш
ения?

Абзац 
третий 
пункта 53 
ППР

       

135. Организова
ны ли 
работы по 
ремонту, 
техническо
му 
обслуживан
ию и 
эксплуатац
ии средств 
обеспечени
я пожарной 
безопаснос
ти и 
пожаротуш
ения, 
обеспечива
ющие 
исправное 
состояние 

Абзац 
первый 
пункта 54 
ППР

       



указанных 
средств, с 
учетом 
инструкции 
изготовител
я на 
технически
е средства, 
функциони
рующие в 
составе 
систем 
противопо
жарной 
защиты?

136. Соблюдают
ся ли при 
монтаже, 
ремонте, 
техническо
м 
обслуживан
ии и 
эксплуатац
ии средств 
обеспечени
я пожарной 
безопаснос
ти и 
пожаротуш
ения 
проектные 
решения и 
(или) 
специальны
е 
технически
е условия, а 
также 
регламент 
техническо
го 
обслуживан
ия 
указанных 
систем, 

Абзац 
второй 
пункта 54 
ППР

       



утверждаем
ый 
руководите
лем 
организаци
и?

137. Учитывает 
ли 
регламент 
техническо
го 
обслуживан
ия систем 
противопо
жарной 
защиты 
требования 
техническо
й 
документац
ии 
изготовител
я 
технически
х средств, 
функциони
рующих в 
составе 
систем?

Абзац 
второй 
пункта 54 
ППР

       

138. Хранится 
ли на 
объекте 
защиты 
техническа
я 
документац
ия на 
системы 
противопо
жарной 
защиты, в 
том числе 
технически
е средства, 
функциони
рующие в 

Абзац 
третий 
пункта 54 
ППР

       



составе 
указанных 
систем, и 
результаты 
пусконалад
очных 
испытаний 
указанных 
систем?

139. Обеспечено 
ли 
ежегодное 
проведение 
испытаний 
средств 
обеспечени
я пожарной 
безопаснос
ти и 
пожаротуш
ения, 
эксплуатир
ующихся 
сверх срока 
службы, 
установлен
ного 
изготовител
ем 
(поставщик
ом), при 
отсутствии 
информаци
и 
изготовител
я 
(поставщик
а) о 
возможност
и 
дальнейше
й 
эксплуатац
ии, до их 
замены в 
установлен

Абзац 
четвертый 
пункта 54 
ППР

       



ном 
порядке?

140. Вносится 
ли 
информаци
я о работах, 
проводимы
х со 
средствами 
обеспечени
я пожарной 
безопаснос
ти и 
пожаротуш
ения, в 
журнал 
эксплуатац
ии систем 
противопо
жарной 
защиты?

Абзац 
пятый 
пункта 54 
ППР

       

141. Привлекаю
тся ли к 
выполнени
ю работ по 
монтажу, 
техническо
му 
обслуживан
ию и 
ремонту 
средств 
обеспечени
я пожарной 
безопаснос
ти и 
пожаротуш
ения 
организаци
и или 
индивидуал
ьные 
предприни
матели, 
имеющие 
специально

Абзац 
шестой 
пункта 54 
ППР

       



е 
разрешение
, если его 
наличие 
предусмотр
ено 
законодател
ьством 
Российской 
Федерации
?

142. Исключен 
ли перевод 
систем 
противопо
жарной 
защиты с 
автоматиче
ского пуска 
на ручной, 
а также 
отключение 
отдельных 
линий (зон) 
защиты (за 
исключение
м случаев, 
установлен
ных 
пунктом 
458 ППР, а 
также работ 
по 
техническо
му 
обслуживан
ию или 
ремонту 
систем 
противопо
жарной 
защиты)?

Абзац 
первый 
пункта 55 
ППР

       

143. Приняты ли 
руководите
лем 
организаци

Абзац 
второй 
пункта 55 
ППР

       



и 
необходим
ые меры по 
защите 
объектов 
защиты и 
находящихс
я в них 
людей от 
пожара в 
период 
выполнени
я работ по 
техническо
му 
обслуживан
ию или 
ремонту, 
связанных с 
отключение
м систем 
противопо
жарной 
защиты или 
их 
элементов?

144. Исключено 
ли 
выполнени
е работ по 
техническо
му 
обслуживан
ию или 
ремонту, 
связанных с 
отключение
м систем 
противопо
жарной 
защиты или 
их 
элементов, 
в период 
проведения 
мероприяти

Абзац 
третий 
пункта 55 
ППР

       



й с 
массовым 
пребывание
м людей?

145. Обеспечено 
ли наличие 
в 
помещении 
пожарного 
поста 
(диспетчерс
кой) 
инструкции 
о порядке 
действия 
дежурного 
персонала 
при 
получении 
сигналов о 
пожаре и 
неисправно
сти 
установок 
(устройств, 
систем) 
противопо
жарной 
защиты 
объекта 
защиты?

Абзац 
первый 
пункта 56 
ППР

       

146. Обеспечен 
ли 
пожарный 
пост 
(диспетчерс
кая) 
телефонной 
связью и 
исправным
и ручными 
электричес
кими 
фонарями 
из расчета 
не менее 1 

Абзац 
второй 
пункта 56 
ППР

       



фонаря на 
каждого 
дежурного, 
средствами 
индивидуал
ьной 
защиты 
органов 
дыхания и 
зрения 
человека от 
опасных 
факторов 
пожара из 
расчета не 
менее 1 
средства 
индивидуал
ьной 
защиты 
органов 
дыхания и 
зрения 
человека от 
опасных 
факторов 
пожара на 
каждого 
дежурного?

147. Располагаю
тся ли 
газовые 
баллоны (в 
том числе 
для 
кухонных 
плит, 
водогрейны
х котлов, 
газовых 
колонок), за 
исключение
м 1 баллона 
объемом не 
более 5 
литров, 

Абзац 
первый 
пункта 57 
ППР

       



подключен
ного к 
газовой 
плите 
заводского 
изготовлен
ия, вне 
зданий (за 
исключение
м 
складских 
зданий для 
их 
хранения) в 
шкафах или 
под 
кожухами, 
закрывающ
ими 
верхнюю 
часть 
баллонов и 
редуктор, 
из 
негорючих 
материалов 
на видных 
местах у 
глухого 
простенка 
стены на 
расстоянии 
не менее 5 
метров от 
входа в 
здание, на 
цокольные 
и в 
подвальные 
этажи?

148. Запираются 
ли 
пристройки 
и шкафы 
для газовых 
баллонов 

Абзац 
второй 
пункта 57 
ППР

       



на замок и 
имеют ли 
жалюзи для 
проветрива
ния, а 
также 
предупреж
дающие 
надписи: 
"Огнеопасн
о. Газ"?

149. Обеспечено 
ли 
содержание 
пожарных 
автомобиле
й в 
пожарных 
депо или 
специально 
предназнач
енных для 
этих целей 
боксах, 
имеющих 
отопление, 
электросна
бжение, 
телефонну
ю связь, 
твердое 
покрытие 
полов, 
утепленные 
ворота, 
если это 
предусмотр
ено 
нормами 
проектиров
ания для 
конкретног
о объекта 
защиты или 
территории
?

Абзац 
первый 
пункта 58 
ППР

       



150. Обеспечено 
ли 
исправное 
техническо
е состояние 
пожарных 
автомобиле
й и 
мотопомп, 
а также 
техники, 
приспособл
енной 
(переобору
дованной) 
для 
тушения 
пожаров?

Абзац 
второй 
пункта 58 
ППР

       

151. Закреплен 
ли 
моторист 
(водитель), 
прошедший 
подготовку 
для работы, 
за каждой 
мотопомпо
й и 
техникой, 
приспособл
енной 
(переобору
дованной) 
для 
тушения 
пожаров?

Абзац 
третий 
пункта 58 
ППР

       

152. Обеспечен 
ли объект 
защиты 
первичным
и 
средствами 
пожаротуш
ения 
(огнетушит
елями) по 

Абзац 
первый 
пункта 60 
ППР

       



нормам 
согласно 
разделу 
XIX и 
приложени
ям N 1 и 2 
ППР?

153. Обеспечено 
ли 
соблюдение 
сроков 
перезарядк
и, 
освидетель
ствования и 
своевремен
ной замены 
первичных 
средств 
пожаротуш
ения 
(огнетушит
елей), 
указанных 
в паспорте 
огнетушите
ля?

Абзац 
первый 
пункта 60 
ППР

       

154. Ведется ли 
учет 
наличия, 
периодично
сти осмотра 
и сроков 
перезарядк
и 
огнетушите
лей в 
журнале 
эксплуатац
ии систем 
противопо
жарной 
защиты?

Абзац 
второй 
пункта 60 
ППР

       

155. Организова
но ли перед 
началом 

Абзац 
первый 
пункта 77 

       



отопительн
ого сезона 
проведение 
проверок и 
ремонт 
печей, 
котельных, 
теплогенер
аторных, 
калориферн
ых 
установок и 
каминов, а 
также 
других 
отопительн
ых 
приборов и 
систем?

ППР

156. Исключена 
ли 
эксплуатац
ия печей и 
других 
отопительн
ых 
приборов 
без 
противопо
жарных 
разделок 
(отступок) 
от 
конструкци
й из 
горючих 
материалов, 
предтопочн
ых листов, 
изготовлен
ных из 
негорючего 
материала 
размером 
не менее 
0,5 x 0,7 

Абзац 
второй 
пункта 77 
ППР

       



метра (на 
деревянном 
или другом 
полу из 
горючих 
материалов
), а также 
при 
наличии 
прогаров и 
поврежден
ий в 
разделках, 
наружных 
поверхност
ях печи, 
дымовых 
трубах, 
дымовых 
каналах и 
предтопочн
ых листах?

157. Прекращен
а ли при 
обнаружен
ии на 
примыкаю
щих 
строительн
ых 
конструкци
ях, 
выполненн
ых из 
древесины 
или других 
горючих 
материалов, 
признаков 
термическо
го 
поврежден
ия 
(потемнени
е, 
обугливани

Абзац 
третий 
пункта 77 
ППР

       



е, 
оплавление
) 
эксплуатац
ия печи, 
при этом 
теплоизоли
рована ли 
поверхност
ь 
поврежден
ной 
конструкци
и либо 
увеличена 
величина 
разделки 
(отступки)?

158. Исключена 
ли 
эксплуатац
ия 
неисправны
х печей и 
других 
отопительн
ых 
приборов?

Абзац 
четвертый 
пункта 77 
ППР

       

159. Обеспечена 
ли перед 
началом 
отопительн
ого сезона, 
а также в 
течение 
отопительн
ого сезона 
очистка 
дымоходов 
и печей 
(отопитель
ных 
приборов) 
от сажи с 
установлен
ной 

Пункт 78 
ППР

       



периодично
стью?

160. Исключен 
ли допуск 
при 
эксплуатац
ии 
котельных 
и других 
теплопроиз
водящих 
установок к 
работе лиц, 
не 
прошедших 
специально
го обучения 
и не 
получивши
х 
соответству
ющих 
квалификац
ионных 
удостовере
ний?

Подпункт 
"а" пункта 
79 ППР

       

161. Исключено 
ли 
применение 
при 
эксплуатац
ии 
котельных 
и других 
теплопроиз
водящих 
установок в 
качестве 
топлива 
отходов 
нефтепроду
ктов и 
других 
легковоспл
аменяющих
ся и 

Подпункт 
"б" пункта 
79 ППР

       



горючих 
жидкостей, 
которые не 
предусмотр
ены 
техническо
й 
документац
ией на 
эксплуатац
ию 
оборудован
ия?

162. Исключена 
ли 
эксплуатац
ия 
теплопроиз
водящих 
установок 
при 
подтекании 
жидкого 
топлива 
(утечке 
газа) из 
систем 
топливопод
ачи, а также 
из вентилей 
у топки и 
емкости с 
топливом?

Подпункт 
"в" пункта 
79 ППР

       

163. Исключена 
ли подача 
топлива 
при 
потухших 
форсунках 
или 
газовых 
горелках 
при 
эксплуатац
ии 
котельных 

Подпункт 
"г" пункта 
79 ППР

       



и других 
теплопроиз
водящих 
установок?

164. Исключено 
ли 
разжигание 
котельных 
и других 
теплопроиз
водящих 
установок 
без их 
предварите
льной 
продувки?

Подпункт 
"д" пункта 
79 ППР

       

165. Исключена 
ли работа 
котельных 
и других 
теплопроиз
водящих 
установок 
при 
неисправны
х или 
отключенн
ых 
приборах 
контроля и 
регулирова
ния, 
предусмотр
енных 
изготовител
ем?

Подпункт 
"е" пункта 
79 ППР

       

166. Исключена 
ли сушка 
горючих 
материалов 
на котлах, 
паропровод
ах и других 
теплогенер
ирующих 
установках

Подпункт 
"ж" пункта 
79 ППР

       



?
167. Исключена 

ли 
эксплуатац
ия 
котельных 
установок, 
работающи
х на 
твердом 
топливе, 
дымовые 
трубы 
которых не 
оборудован
ы 
искрогасит
елями и не 
очищены от 
сажи?

Подпункт 
"з" пункта 
79 ППР

       

168. Исключено 
ли 
оставление 
без 
присмотра 
печей, 
которые 
топятся, и 
(или) 
поручение 
надзора за 
ними 
детям?

Подпункт 
"а" пункта 
80 ППР

       

169. Исключено 
ли 
расположен
ие топлива, 
других 
горючих 
веществ и 
материалов 
на 
предтопочн
ом листе?

Подпункт 
"б" пункта 
80 ППР

       

170. Исключено 
ли 

Подпункт 
"в" пункта 

       



применение 
для 
розжига 
печей 
бензина, 
керосина, 
дизельного 
топлива и 
других 
легковоспл
аменяющих
ся и 
горючих 
жидкостей?

80 ППР

171. Исключена 
ли топка 
углем, 
коксом и 
газом 
печей, не 
предназнач
енных для 
этих видов 
топлива?

Подпункт 
"г" пункта 
80 ППР

       

172. Исключена 
ли топка 
печей во 
время 
проведения 
в 
помещения
х собраний 
и других 
массовых 
мероприяти
й?

Подпункт 
"д" пункта 
80 ППР

       

173. Исключено 
ли 
использова
ние 
вентиляцио
нных и 
газовых 
каналов в 
качестве 
дымоходов?

Подпункт 
"е" пункта 
80 ППР

       



174. Прекращае
тся ли 
топка печей 
в зданиях и 
сооружения
х (за 
исключение
м жилых 
домов) не 
менее чем 
за 2 часа до 
завершения 
рабочего 
дня, а на 
социально 
значимых 
объектах 
защиты с 
круглосуто
чным 
пребывание
м людей - 
не менее 
чем за 2 
часа до 
отхода 
людей ко 
сну?

Абзац 
первый 
пункта 81 
ППР

       

175. Прекращае
тся ли в 
организаци
ях с 
дневным 
пребывание
м детей 
топка печей 
не позднее 
чем за 1 час 
до прихода 
детей и не 
начинается 
ли ранее их 
ухода из 
здания?

Абзац 
второй 
пункта 81 
ППР

       

176. Залиты ли 
водой и 

Абзац 
третий 

       



удалены ли 
в 
специально 
отведенное 
для них 
место зола 
и шлак, 
выгребаем
ые из 
топок?

пункта 81 
ППР

177. Установлен
ы ли 
металличес
кие печи 
для 
отопления 
зданий 
только 
заводского 
изготовлен
ия?

Пункт 82 
ППР

       

178. Обеспечива
ется ли 
выполнени
е 
техническо
й 
документац
ии 
изготовител
ей 
металличес
ких печей?

Пункт 82 
ППР

       

179. Располагаю
тся ли 
товары, 
стеллажи, 
витрины, 
прилавки, 
шкафы, 
горючие 
материалы 
и другое 
оборудован
ие, 
изготовлен

Пункт 83 
ППР

       



ные из 
горючих 
материалов, 
на 
расстоянии 
не менее 
0,7 метра от 
печей, а от 
топочных 
отверстий - 
не менее 
1,25 метра?

Должностное(ые) лицо(а), проводившее(ие) контрольное (надзорное) мероприятие и 
заполнившее(ие) проверочный лист:
     

(подпись)   (фамилия, инициалы)
     

(подпись)   (фамилия, инициалы)
     

(подпись)   (фамилия, инициалы).
--------------------
<1> Действует до 31 декабря 2026 г. включительно."


